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ABSTRAKT

Tato disertační práce se zaměřuje na rozvoj myšlení dětí s autismem s pomocí
digitálních technologií, jako jsou tablety a aplikace pro ně určené a poukazuje na
problematiku vizuální a komunikační strategie v autismu. Výběr tématu práce je
vázán s obecným zájmem jedinců s autismem o počítačová a multimediální
zařízení. Práce zkoumá, jak může být tato technologie prospěšná v jejich
vzdělávání a rozvoji a zda jsou současné aplikace pro tuto skupinu navrženy
s ohledem na potřeby uživatelů.

V rámci výzkumu autorka čerpá z vlastní zkušenosti s prací s dětmi s PAS
a jejich vztahu k technologiím, opírá se o rozhovory s rodiči dětí a speciálními
pedagogy a provádí analýzu současných aplikací.

Na základě výzkumu a teoretického základu autorka specifikuje problematiku
a uvádí návrhy možných řešení.

5

ABSTRACT

This dissertation focuses on the development of thinking of children with
autism with the help of digital technologies, such as tablets and applications
designed for them, and points to the issue of visual and communication strategies
in in matters related to autism. The choice of the work topic is linked to the general
interest of individuals with autism in computer and multimedia devices. The thesis
examines how this technology can be beneficial in their education and
development and whether current applications for this group are designed with
user needs in mind.

As part of the research, the author draws on her own experience of working
with children with ASD and their relationship to technology, relies on interviews
with the children's parents and special educators, and analyzes current
applications.

On the basis of research and a theoretical basis, the author specifies the issue
and presents proposals for possible solutions.
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1 ÚVOD

Hlavním podnětem pro sepsání této práce byla autorčina praktická zkušenost
s dětmi s poruchou autistického spektra, která byla velkým vykročením
z komfortní zóny do něčeho zcela neznámého. Postupem času začala pronikat do
světa dětí s PAS, a začala přemýšlet, jak využít své vlastní dovednosti a pomoci
těmto dětem s vnímáním světa, který je obklopuje. Nové technologie se staly
neodmyslitelnou součástí dnešního světa, a to i pro děti se speciálními potřebami.
Je všeobecně známo, že děti s PAS mají k těmto technologiím velmi dobrý vztah
a jsou pro ně velmi intuitivní. Rodiče a speciální pedagogové v těchto zařízeních
nacházejí dobrou oporu pro výuku a rozvíjení dovedností. Zde však autorka
společně s odborníky z praxe naráží na spoustu limitů, a to, že aplikace jsou často
tvořeny bez předchozího poznání cílové skupiny designérem. Poznávání skupiny
a výzkum můžeme označit jako UX design proces při tvorbě nových aplikací.
Limity aplikací jsou zjevné i při UI designu – jde většinou o nesprávné použití
barev, ikon, nebo nepochopitelného uspořádání celé aplikace. Proto bude část
práce zaměřena právě na poznávání silných a slabých stránek cílové skupiny.

Autorka práce se bude zabývat charakteristikou dětí s PAS, cílem však není

tuto poruchu popsat do hloubky z lékařského nebo sociálního hlediska, ale
obeznámit s touto poruchou, tak aby byla pochopena celá problematika. V České
republice je 1,5 – 2 % procent populace s PAS, a každý rok se u nás narodí
1 500 – 2 000 dětí právě s touto poruchou. Na základě projevů v chování může
být tato porucha znatelná do třetího roku dítěte, a to na základě triády – sociální
interakce, komunikace a představivosti. Tato porucha je pervazivní, vrozená
a nelze ji vyléčit. PAS bývá mnohdy nesprávně označována jako nemoc, a to
zejména lidmi, kteří se s touto problematikou nikdy nesetkali. Zásadním
problémem u lidí s PAS je narušená komunikační schopnost – jsou tím ovlivněny
tři základní principy komunikace, a to příjem informace, dekódování informace
a její výdej. S tím souvisí mnoho dalších faktorů, které ovlivňují chování dítěte
a sociální interakce, jako například negativní reakce na změny, poruchy aktivity
a pozornosti, snížená adaptibilita, nestandartní zájmy, omezená fantazijní hra,
potřeba rituálů a mnohé další. Do velké míry je ovlivněno také vnímání, často se
setkáváme se zvláštní reakcí na podněty, obtíží selekcí podstatného nebo ulpívání
na detailech.
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Dále se autorka zaměří na nové technologie a na technologickou náročnost
doby, která pronikla až do speciálního školství a popíše první projekty spojené se
speciálním vzděláváním a s tablety. Důležitou kapitolou celé práce bude
problematika vizuálního vnímání a komunikace dětí s autismem. Právě
komunikace je cílovým klíčem k tomu, jak s těmito dětmi pracovat. Bohužel
narušená komunikační schopnost je velmi omezuje, a díky tomu se často cítí
frustrovaní a může to v nich vyvolat až agresivní stavy. Velkým pomocníkem se
však stala alternativní a augmentativní komunikace, které bude věnována část
práce.

Autorka zmíní různé komunikační systémy, jak zahraniční, tak české – jako
například systém VOKS, který vychází z principů metody PECS. Komunikační
systémy se staly velkou součástí aplikací pro děti s PAS, proto je důležité si
uvědomit jejich fungování a využití.

Důležitou součástí celé práce bude také analýza využití technologií ve

skupinách se speciálními potřebami, a to konkrétními zařízeními, jako například
interaktivní tabulí, kde se autorka opře o vlastní zkušenosti při návštěvě Speciální
školy ve Zlíně. V analýze využití technologií bude popsána práce s tabletem pro
děti se SVP a zmíněno příslušenství, které je v praxi často využíváno, nikoliv však
cílovou skupinou této práce. Děti s PAS zvládají bravurně ovládat tablety
a mobilní zařízení i bez přídavných technologií.

Součástí této práce se stane rešerše vybraných stávajících aplikací určených pro
dětí s PAS. Bohužel, není možné vytvořit rešerši všech aplikací, ale budou
vybrány ty, které jsou hojně využívány jak speciálními pedagogy, tak rodiči těchto
dětí.

Autorka práce se bude zabývat pojmy jako UX a UI design a jejich okrajovou

historií, protože tyto procesy neodmyslitelně patří právě k problematice aplikací.
S pojmem UX design se v dnešní době setkáváme velmi často, bohužel spousta
lidí neví, co si pod tímto pojmem představit. Autorka práce proto osvětlí fakt, že
celá problematika nespočívá jen v tvorbě vizuálního náhledu, ale v definování
problematiky cílové skupiny, rešerši konkurence a uživatelském výzkumu – ten
například zajišťuje potřeby uživatelů, v čem jim design může pomoci a co od něj
očekávají. S problematikou UX a UI designu se váže mnoho dalších pojmů, které
autorka v práci vysvětlí a uvede do správného kontextu. Jsou to například pojmy
jako: grafické uživatelské rozhraní, informační architektura, interakční design
a další. Ačkoliv jsou primární cílovou skupinou děti s PAS, je nutné mezi cílovou
skupinu zařadit i rodiče a speciální pedagogy. Je důležité probrat jejich potřeby
a cíle, co od aplikace očekávání a v čem může dítěti pomoct.
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Tato disertační práce se opírá jak o obsáhlý teoretický základ, tak o autorčiny
vlastní zkušenosti. V rámci metodiky bude vytvořeno několik postupů. Jedním
z nich bude technika dotazování, která bude provedena formou dotazníků.
Tyto dotazníky vyplní specifikovaná skupina lidí – tj. rodiče dětí s PAS.

Jako další metodu autorka zvolí rozhovor se speciálními pedagogy.
Tato metoda má za cíl poznat problematiku z pohledu osob, které s těmito dětmi
tráví většinu času a mají zkušenosti s jejich výchovou a edukací. Autorka dále
provede analýzu vybraných aplikací, které mají souvislost s řešenou tématikou.

V rámci svého výzkumu techniky přímého pozorování se autorka zúčastní
několika pobytů s dětmi s PAS. V rámci těchto pobytů se přidá k různým
aktivitám, mimo jiné i spojených s prací s tabletem, tudíž může přímo pozorovat,
jak děti s tímto zařízením pracují a interagují.
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2 TEORETICKÝ ZÁKLAD PRÁCE

V teoretickém základu práce autorka představí problematiku PAS, pojem
speciální vzdělávací potřeby a také počátky nástupu tabletu do speciálního
vzdělávání. Součástí teoretického základu práce je problematika podpory
vizualizace těchto dětí, autorka se zde bude zabývat jejich narušenou komunikační
schopností, ale také pojmy jako alternativní a augmentativní komunikace, ze
kterých pak vyplývají návrhy obrázkových slovníků nebo například digitální
vyprávění příběhů, které úzce souvisí s projektovou částí této disertační práce.
V teoretickém základu práce je také nutné objasnit pojmy jako UX a UI design.

[…]

s alternativní augmentativní komunikací. Zde ale autorka v rámci analýzy narazila
na nedostatek aplikací, zejména pak na českém trhu. Vývojáři a designéři aplikací
pro děti s PAS by měli více využít potenciál tohoto média a jeho technologické
možnosti.

V rámci dotazníkového šetření také vyplynulo, že spousta rodičů má invenci
stahovat pro děti správné aplikace, někteří z nich ale neví, jak takovou aplikaci
rozpoznat. Autorka v rámci své projektové části vytyčila body, na které je potřeba
se při výběru těchto aplikací zaměřit. Tento výzkum bude dále publikován mezi
veřejnost, a to zejména prostřednictvím webových portálů, zaměřujících se na tuto
tematiku.

Většinu svého života trávíme vyprávěním příběhů. Vyprávění příběhů je

vzrušující způsob, jak zapojit děti do poslechu a mluvení. Dar vyprávění může být
jedním z nejmocnějších nástrojů, které lze použít k pomoci dítěti s PAS.

Tato teorie se odrazila v autorčině projektové části, kde navrhuje téma aplikace
podobné zážitkovým deníkům.

Ačkoliv autorka nenabízí konečný návrh aplikace, předkládá celý proces UX
designu, který je základním stavebním kamenem pro realizaci aplikace. Celá
práce se tak stává impulsem pro vývoj nové aplikace a otevírá problematiku
vývoje aplikací pro různé cílové skupiny a pro děti se specifickými potřebami.

Tato disertační práce byla zaměřena na děti s poruchou autistického spektra.
Jsou zde však další, podobné skupiny, na které je potřeba se zaměřit – a to nejen
s různými problémy a poruchami, tak například zaměření na věkové kategorie
uživatelů.

Práce zároveň otevírá otázku role digitálního designéra ve vývoji aplikací.
Digitální designér může mít mnoho rolí, do jeho kompetence spadá jak celý UX
proces aplikace, informační architektura aplikace, zaměření na cílovou skupinu,
sestavení interakčního designu, tak i navržení uživatelského řešení aplikace
s vizuální podobou. Tato profese není u nás ještě zcela definována, akceptována
a je často opomíjena.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AAK – Augmentativní a alternativní komunikace
GUI – Grafické uživatelské rozhraní
ICT – Informační a komunikační technologie
IA – Informační architektura
IxD – Interakční design
NKS – Narušená komunikační schopnost
PAS – Porucha autistického spektra
PECS – Picture Exchange Communication System
SVP – Speciální vzdělávací potřeby
UI – User Interface (Uživatelské rozhraní)
UX – User Experience (Uživatelský zážitek)
VOKS – Výměnný obrázkový komunikační systém
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11 PŘÍLOHY

11.1 Dotazník

Plná verze dotazníku a odpovědí je dostupná na webovém odkaze:

https://docs.google.com/forms/d/1wvXjTDwbX73mIhtxR3btY8cTysC2MiWpj
DYByzPzc8I/viewanalytics

11.2 Wireframe konceptu aplikace

Prototyp modelu aplikace je k dispozici na webovém odkaze:

https://www.figma.com/file/eUxlv0mnxvMboRRmHGJGKh/Wireframe-

konceptu-aplikace?node-id=2%3A108
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Univerzita Tomáše Bati Zlín
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11.4 Tvůrčí činnost 2019–2021

Výpis z RUV

Název: Vizuální styl mezinárodního oddělení fakulty technologické Univerzity Tomáše Bati

51297 Certifikováno CMZ CMZ 2019 DES/Grafický
design

Realizovaný
design

C – design
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M – práce
malého
rozsahu

Název: Vizuální styl vinařství
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design
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Název: FoodPrint

49450 Certifikováno CLY CLY 2019 DES/Grafický
design

Vystavený
design

C – výstava
rozvíjející
současné
trendy

L – účast na
významné
kolektivní
výstavě

Název: Propagace a metodické listy společnosti Educo
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design
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design
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rozvíjející
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malého
rozsahu

Název: UTB Utebe - vizuální styl

57753 Certifikováno CLZ CLZ 2020 DES/Grafický
design

Realizovaný
design

C – design
rozvíjející
současné
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L – práce
středního
rozsahu

Název: Uživatelské rozhraní webové stránky společnosti Levior s.r.o.

67510 Odesláno k
certifikaci

CLZ 2021 DES/Grafický
design

Realizovaný
design

C – design
rozvíjející
současné
trendy

L – práce
středního rozsahu

Název: Vizuální styl a webová stránka finančního poradenství

69659 Odesláno k
certifikaci

CMZ 2021 DES/Grafický
design

Realizovaný
design

C – design
rozvíjející
současné
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M – práce
malého
rozsahu
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Název: Vizuální styl pivovar Veselá – pivo Kocur

69667 Odesláno k
certifikaci

CLZ 2021 DES/Grafický
design

Realizovaný
design

C – design
rozvíjející
současné
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M – práce
malého
rozsahu

Název: Vizuální styl a webová stránka společnosti s kovanými produkty
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certifikaci

CMZ 2021 DES/Grafický
design

Realizovaný
design

C – design
rozvíjející
současné
trendy

M – práce
malého
rozsahu

Název: Výstava „Je nám 20“ – výročí založení Univerzity Tomáše Bati

69662 Odesláno k
certifikaci

CMZ 2021 DES/Grafický
design

Realizovaný
design

C – design
rozvíjející
současné
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M – práce
malého
rozsahu

Tvůrčí činnost 2022 (bude přidáno do systému RUV):
- Vizuální styl vinařství sv. Florián Bzenec, realizovaný design
- Vizuální styl propagační kampaně Ferobet s.r.o., realizovaný design
- Vizuální styl výstavy Díky Evropo! Výstava projektů podpořených EU,

realizovaný design
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