Vyjádření školitele

Jméno a příjmení studenta MgA. Jana Vyoralová
Studijní program Výtvarná umění
Obor Multimédia a design
Název disertační práce Problematika UX a UI designu aplikací pro děti s poruchou autistického spektra
Školitel doc. Mgr.A. Pavel Noga, ArtD.

Žijeme na počátku 21. století a digitální přístroje se staly neodmyslitelnou součástí našich životů. Jsou to pomocníci, partneři v samotě, ale také “žrouť” času. A děti se už dnes prakticky rodí s mobilem nebo tabletem v ruce. A tak není divu, že “leckomu” mohou připadat digitální přístroje v dětských rukou jako nezdravé a nebezpečné. Některé aplikace jsou přitom užitečné a některé se tak jenom tváří. Schovávají se za výchovné a edukační vlastnosti, které však nemají. Vedle těchto známých skutečností pak působí velice odvážně přijít s projektem, který hledá způsob, jak využít digitální technologie, tak, aby se podílely na rozvoji myšlení dětí s autismem. A přesně to je i téma disertační práce Jany Vyoralové. Považuji je za velmi aktuální a přínosné.

Hlavní cíl disertační práce – prokázat, že moderní tablety jsou pro děti s poruchou autistického spektra dobrou doprovodnou učební pomůckou, se podařilo splnit. Výzkum dále dokázal, že při zvolení vhodné aplikace mohou tablety úspěšně pomáhat při rozvíjení různých dovedností dětí.

Doktorandka při řešení stanovených problémů využívala mj. metodu sociálního kvalitativního výzkumu a také metodu přímého pozorování doplněnou o techniku dotazování. Byla v intenzivním kontaktu s dětmi s poruchou autistického spektra (PAS) a svoje zjištění konzultovala s odborníky na speciální pedagogiku. Analýza vybraných aplikací, které se v současné době používají při výchově a vzdělávání dětí s PAS a srovnání různých přístupů k návrhu uživatelských řešení pro speciální skupiny nabízí rozšíření možností, které designéři ve své práci využívají.

Na základě vlastního výzkumu také naznačila možnosti, jak by mohla vypadat aplikace k podpoře rozvoje alternativní a augmentativní komunikace i komunikace jako takové. Jana Vyoralová ve svém disertačním projektu mj. dokázala, že současný grafický design se nemusí odehrávat pouze v komerční sféře a že tzv. užitečný a sociální design nemusí být jen téma pro specializovanou konferenci vyskytující se mimo dosah běžného života. Rozhodně vidím přínos také v osobním příkladu pro další studenty – vyhledávat možnosti navrhnout něco užitečného, co výrazným způsobem může někomu zvýšit kvalitu života – věřím, že se to časem stane i věcí osobní prestiže.

Jana Vyoralová si vedle disertační práce také spolehlivě plnila svoje pedagogické povinnosti v ateliéru Grafický design a mimoškolní profesní aktivity pravidelně zapisovala do registru uměleckých výkonů.

Disertační práci Jany Vyoralové doporučuji k obhajobě.

Pavel Noga

Ve Zlíně 28. 9. 2022

doc. Mgr.A. Pavel Noga, ArtD.
Školitel, vedoucí ateliéru grafický design